
1Ano XII  - Nº 1114 -  QUINTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021

ANO XII - Nº 1114 - QUINTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
JOSÉ RENATO CUNHA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
THAYNA RISSA RIBEIRO 

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Ata

Portarias do Gabinete
PORTARIA Nº. 011, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE: 
NOMEAR a Sra. THAYNA RISSA RIBEIRO SOARES 
SIQUEIRA para exercer o cargo em comissão de 
secretária, símbolo CC-1, da Secretaria Municipal de 
Saúde, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, 
com efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021, revo-
gando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº. 033 DE 06 DE JANEIRO DE 2021.   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE 
ITABAPOANA, NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS;
RESOLVE: 
CONCEDER ao Servidor CLESIO ESTEVAM JORGE 
SOUSA, matrícula nº 500025-1, Licença Remunerada 
para desempenho de Mandato Classista no Sindicato dos 
Servidores Públicos Municipais de São Francisco de Ita-
bapoana – SSEPSFI, conforme pedido nos autos do pro-
cesso administrativo nº 2923/2020, com efeitos retroativos 
a 23/11/2020, revogando-se todas as disposições em con-
trário.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 07 de Janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 034 DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
DECLARAR a vacância (processo administrativo 
2961/2020) da sra. TÂNIA MARIA DE OLIVEIRA NA-
SCIMENTO MATA, servidora concursada, matrícula n° 
002885, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, em razão de aposentadoria por idade, concedi-
da pela Previdência Social através do NB 198.140.301-6, 
com efeitos retroativos ao dia 26/11/2020, revogando as 
disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 07 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 035, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE: 

NOMEAR a Sra. IRINÉA BARRETO DA SILVA para ex-
ercer o cargo em comissão de Assistente II,  Símbolo 
CC-7, da Secretaria Municipal de Administração, em 
conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos 
retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021, revogando as dis-
posições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 07 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 036, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. JOSÉ MANOEL ALVES MOL para exercer 
o cargo em comissão de Assessor I, Símbolo CC-4, da 
Secretaria Municipal de Administração, em conformidade 
com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao 
dia 1° de janeiro de 2021, revogando as disposições em 
contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 07 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 037, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE: 

NOMEAR a Sra. GESSICA SOARES SIQUEIRA para 
exercer o cargo em comissão de Assistente I, Símbo-
lo CC-6, da Secretaria Municipal de Administração, em 
conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos 
retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021, revogando as 
disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 07 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 038 DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR O Sr. EDUARDO DE SOUSA MARTINS para exercer o cargo em comissão de Diretor de Departamento de Estra-
das Vicinais da Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, Símbolo CC-3, em conformidade com a Lei 
Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 07 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2020 PROC. ADM Nº 2453/2020

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, com sede na Praça dos Três Poderes, s/nº Centro - São Francisco 
de Itabapoana, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens do 
Pregão Presencial nº. 020/2020, que foram registrados pelo período de 06 (seis) meses, conforme discriminação abaixo:
	

QUADRO GERAL DE PREÇOS

O valor estimado constitui mera estimativa, não se obrigando a PMSFI a utilizá-lo integralmente. 
Em caso de contratação, toda aquisição deverá ser efetuada mediante solicitação da unidade requisitante, a qual deverá 
ser feita através de Nota de Empenho.

São Francisco de Itabapoana, 17 de dezembro de 2020.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita

DECRETO Nº 003, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 

ESTABELECE OS VALORES DA UFISFI E DO ALQUEIRE PARA 2021, DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITA-
BAPOANA/RJ.

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Lei 707/2020, publicada em 22/12/2020;

CONSIDERANDO o estabelecido nos art. 11, §2º; art. 41, § único e art. 283 do Código Tributário Municipal, Lei 139/2002;

CONSIDERANDO o reajuste ocorrido em dezembro de 2020, pelo IGP-M, em 23,14%;
				         	
DECRETA:

Art. 1º - Fica estabelecido o valor da Unidade Fiscal do Município – UFISFI, para o ano de 2021, em R$ 120,40 (Cento e 
vinte reais e quarenta centavos).

Art. 2º - Fica estabelecido o valor do Alqueire, para o ano de 2021, em R$ 31.996,91 (trinta e um mil e novecentos e noventa 
e seis reais e noventa e um centavos).

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01/01/2021, em todos 
os seus termos, revogando as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 07 de Janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

Decreto



2 Ano XII  - Nº 1114 -  QUINTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JONIMÁSIO FERREIRA HIGINO

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Publicações- Câmara
PORTARIA N. 001/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITBAPOANA, ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, 
inciso XII, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Artigo 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de Janeiro de 2021, os servidores dos Car-
gos de Confiança e ou em Comissão, sob os números das respectivas portarias: 002/2018; 
005/2018; 006/2018; 011/2018; 012/2018; 013/2018; 021/2018; 022/2018; 023/2018; 
026/2018; 031/2018; 032/2018; 049/2018; 050/2018; 059/2018; 074/2018; 090/2018; 
116/2018; 118/2018; 009/2019; 013/2019; 014/2019;   019/2019;   023/2019;   024/2019;   
025/2019;   041/2019;   047/2019; 048/2019; 057/2019; 062/2019; 066/2019; 069/2019; 
004/2020; 005/2020; 006/2020;  019/2020;    021/2020;     022/2020;    024/2020;    026/2020;    
028/2020; 
 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
à 01 de Janeiro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 04 de Janeiro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 002/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE IT-
BAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Artigo 20, inciso XII, da Lei Orgânica Munic-
ipal,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica Revogada a partir de 01 de Janeiro de 2021, a portaria sob 
o número: 031/2020. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos à 01 de Janeiro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 04 de Janeiro 
de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 003/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 
DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei 

Orgânica do Município,
RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Rodrigo Peçanha Marvila Muniz Manhães, a partir 
de 01 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo em comissão de 

Procurador Geral, símbolo CCE-1, da Câmara Municipal de São Fran-
cisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 07 de janeiro 
de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente


